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قیمت نفت بلاتکلیف شد
شاخص‌های بازار جهانی نفت در معاملات روز سه شنبه، تحت تاثیر نگرانی‌های 
اقتصادی گسترده از یک سو و مسائل عرضه و تقاضا از سوی دیگر، مسیرهای 
متفاوتی را در پیش گرفتند. به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با پنج 
سنت معادل ۰. ۰۶ درصد افزایش، به ۷۸ دلار و ۲۰ سنت در هر بشکه رسید.  
نفت برنت روز گذشته با ۱۴ سنت کاهش، بسته شده بود. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۰ سنت معادل ۰. ۲۸ درصد کاهش، ۷۲ دلار و 
۴۸ سنت در هر بشکه معامله شد.  روز دوشنبه تعطیلات عمومی‌در آمریکا بود 
و این شاخص، قیمت نهایی نداشت. شاخص‌های بازار نفت هفته گذشته، پس از 
حملات هوایی آمریکا و انگلیس به بخش‌هایی در یمن، در اواسط معاملات، بیش 
از ۲ درصد افزایش یافته و به بالاترین رکورد امسال رسیده بودند.  شرکت‌های 
کشتیرانی متعدد، روز جمعه پس از این حملات، استفاده از مسیر دریای سرخ را 
 ANZ متوقف کرده و مسیر کشتی‌هایشان را تغییر دادند. تحلیلگران گروه بانکی
در یادداشتی برای مشتریان نوشتند: ترس از رشد اقتصادی ضعیف‌تر بر جو 
بازارهای کالایی تاثیر گذاشت و این وضعیت با وجود افزایش تنش‌ها در دریای 
سرخ روی داد. در آستانه سخنرانی کریستوفر والر، از اعضای شورای حکام فدرال 
رزرو آمریکا و در شرایطی که مقامات بانک مرکزی آمریکا، انتظارات برای کاهش 
نرخ بهره را تعدیل کرده‌اند، بازار سهام آسیا روز سه شنبه به پایین‌ترین سطح 
یک ماه اخیر سقوط کرد.  سهام آمریکا هم نزولی شد و دلار افزایش یافت. لئون 
لی، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس« در این باره گفت: در حال حاضر، 
وضعیت بلاتکلیفی در بازار نفت نسبتا سنگین است زیرا تشدید درگیری‌های 
ژئوپلیتیکی در منطقه دریای سرخ، تحت الشعاع ذخایر بالای نفت آمریکا قرار 
گرفته است. به گفته تحلیلگران، آب و هوای بسیار سرد در آمریکا که ممکن 
است تولید نفت را محدود کرده و  بر فعالیت اکثر پالایشگاه‌ها تاثیر بگذارد هم در 
کانون توجه بوده است. بر اساس گزارش رویترز، تولید نفت داکوتای شمالی در 
حال حاضر به دلیل سرمای شدید و مسائل عملیاتی مرتبط، با ۴۰۰ هزار بشکه 

کاهش، به ۴۲۵ هزار بشکه در روز رسیده است. 

کاهش 13 درصدی مبادلات ایران و اتحادیه اروپا
 

مرکز آمار کمیسیون اروپا از مبادلات تجاری بیش از ۳۷۰۰میلیون یورویی ایران 
و اتحادیه اروپا در ۱۰ماهه ۲۰۲۳ خبر داد که کاهش 13 درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل داشته است. به گزارش اکوایران؛ براساس گزارش یورو 
استات کل مبادلات تجاری ایران و 27 عضو اتحادیه اروپا در 10 ماهه 2023 
برابر با 3 میلیارد و 761 میلیون یورو بوده است، حجم مبادلات ایران با اتحاد 
اروپا در بازه زمانی سال 2022 4 میلیارد و 367 میلیون یورو اعلام شده بود. 
براساس گزارش منتشر شده در میان اعضای اتحادیه اروپا آلمان بیشترین سهم 
در تجارت با ایران را داشته به‌طوری که 31 درصد از کل تجارت ایران با اروپا 

مربوط به این کشور بوده است. 
آلمان در 10ماهه 2023 بالغ بر 191 میلیون یورو کالا از ایران وارد و 977 
میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده است. براساس آمار گمرک در 10 ماه سال 
جاری کشورهای »ترکیه«، »آلمان«، »انگلیس«، هلند« و »سوییس« در جمع 
شرکای تجاری با ایران قرار داشتند، هرچند این نکته را باید در نظر گرفت که 
کشورهای مذکور عمدتا صادرکننده به ایران بودند و سهم اروپایی‌ها در جمع 
10 شریک اول بسیار پایین بوده است. بر اساس این گزارش صادرات اتحادیه 
اروپا به ایران در 10 ماه نخست 2023 با کاهش 10درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل مواجه شده و از 3 میلیارد و 478 میلیون یورو در ماه‌های 
ژانویه تا اکتبر سال 2022 به 3 میلیارد و 114 میلیون یورو در مدت مشابه 
سال 2023 رسیده است. واردات اتحادیه اروپا از ایران در ماه‌های ژانویه تا اکتبر 
2023 نیز افت 27درصدی داشته و به 647 میلیون یورو رسیده است، اتحادیه 

اروپا در مدت مشابه سال قبل 889 میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده بود. 
بر اساس این گزارش در دهمین ماه سال 2023 صادرات اتحادیه اروپا به ایران 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 3درصدی داشته و به 306 میلیون یورو 
رسیده است.  واردات این اتحادیه از ایران در این ماه 32 درصد کاهش داشته و 

به 59 میلیون یورو بالغ شده است. 

صعود دوباره بیت‌کوین و اتریوم
ارزش رمزارزها بیش از سه درصد افزایش یافت؛ بیت‌کوین و اتریوم نیز 
مسیری صعودی طی کردند. به گزارش ایسنا به نقل از بیزنس، قیمت ارزهای 
رمزپایه اصلی افزایش یافت، زیرا به نظر می‌رسد خوش‌بینی در مورد تصویب 
صندوق‌های قابل معامله در بورس بیت‌کوین )ETF( دوباره شعله‌ور شده است. 
این حرکت قبلا باعث شد تا بزرگترین ارز دیجیتال جهان به مرز ۴۸ هزار 
دلار برسد و پس از آن دارایی‌های دیجیتال برای مسیری بهتر تلاش کردند. 
بیت‌کوین در ساعت یک و ۳۹ دقیقه بعد از ظهر به وقت شرقی ۳. ۶۵ درصد 
افزایش یافت و به ۴۳ هزار و ۲۲۵ دلار رسید.  اتریوم در همان لحظه ۳. ۲۰ 

درصد افزایش یافت و به قیمت ۲۵۵۰ دلار فروخته شد. 
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱. ۶۸ تریلیون دلار 
برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰. ۴۴ درصد بیشتر شده است.  
در حال حاضر ۴۹. ۸۴ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین 
بوده که در یک روز ۰. ۰۷ درصد افزایش داشته است. حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۵۴. ۴۱ میلیارد دلار است که ۶. ۱۴ درصد 
افزایش داشته است.  حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۴. ۶ 
میلیارد دلار است که ۵. ۴۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  
بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۵۰. ۶۲ میلیارد دلار است که ۹۳. ۰۳ 

درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد. 

تهران میزبان پنجمین نمایشگاه بین‌المللی 
مدیریت پسماند و بازیافت 

پنجمین نمایشگاه بین‌المللی مدیریت پسماند، بازیافت، ماشین آلات و تجهیزات 
وابسته »IWEX 2024« با حضور و مشارکت شرکت‌های مختلف داخلی و 
خارجی و همچنین حضور ده‌ها شرکت دانش بنیان و استارتآپی، در محل 
دائمی ‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار می‌شود به گزارش روابط عمومی 
‌نمایشگاه بین‌المللی تهران، این نمایشگاه در فضای بالغ بر 8000 متر مربع از 2 
تا 5 بهمن ماه برگزار خواهد شد و شرکت کنندگان درآن، نوین ترین برنامه‌ها، 
طرح‌ها و صنایع و تجهیزات مرتبط با مقوله بازیافت زباله و پسماندهای خانگی، 

صنعتی و بیمارستانی را ارائه و در معرض دید مخاطبان قرار می‌دهند. پ
نجمین نمایشگاه بین‌المللی مدیریت پسماند و بازیافت در زیر مجموعه و 
گروهای؛خدمات شهری، تجهیزات و ماشین‌آلات بازیافت، بازیافت خودرو‌های 
فرسوده گروه بازیافت پسماند‌های نفت، گاز و پتروشیمی، گروه بازیافت 
پسماندهای ارگانیک )کمپوست ورمی(، گروه بازیافت پسماند‌های فلزی، گروه 
بازیافت پسماند‌های پلیمری )لاستیک-پلاستیک(، گروه بازیافت پسماند‌های 
سلولوزی )کاغذ-کارتن-مقوا-چوب( گروه بازیافت پسماند‌های شیشه ای گروه 
بازیافت باطری‌های فرسوده، گروه بازیافت قطعات الکتریکی و  الکترونیکی، گروه 
بازیابی آب و فاضلاب، گروه تامین کنندگان مواد بازیافتی، محیط زیست و سایر 

گروه‌های بازیافتی برگزار می‌شود. 
 پنجمین نمایشگاه بین‌المللی مدیریت پسماند، بازیافت، ماشین آلات و تجهیزات 
وابسته از 2 تا 5 بهمن ماه هر روز از ساعت 8 تا 15در محل دائمی‌نمایشگاه‌های 

بین‌المللی تهران آماده بازدید علاقمندان است. 

بازار انرژی 

تجارت 

ارز دیجیتال 

رویداد 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: با 
توجه به حجم کنونی ذخایر نفت و گاز ۹۰ تا 
۱۰۰ سال آینده تولید نفت و گاز در ایران ادامه 

خواهد داشت. 
به گزارش وزارت نفت، محسن خجسته مهر 
دیروز )سه‌شنبه، ۲۶ دی‌ماه( در نشست معرفی 
فرصت‌ها و چارچوب سرمایه‌گذاری در تأمین 
خدمات دکل‌های حفاری در قالب قراردادهای 
خرید تضمینی خدمت، اظهار کرد: رشد 
اقتصادی در گرو رونق اقتصادی است و رونق 
اقتصادی با رونق کسب‌وکار محقق می‌شود، 
اگر صاحبان کسب‌وکار وجود نداشته باشند 

نمی‌توان به رشد اقتصادی دست یافت. 
وی با اشاره به اینکه گام‌های مهمی‌برای رونق 
اقتصاد و مردمی‌سازی آن برمی‌داریم، گفت: در 
برنامه هفتم توسعه به رشد ۸ درصدی اشاره 
شده است و باید در پایان این برنامه به آن 
دست یابیم و باید مشخص شود چه طرح‌هایی 
قرار است این رشد اقتصادی را محقق کند. 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران این همایش 
را از جنس اقتصاد کلان کشور دانست و ادامه 
داد: مهم‌ترین شاخصه اقتصاد کلان این است 
که مشخص شود رشد اقتصادی تا چه مقدار 

خواهد بود و برای اهداف بلندمدت تعیین 
راهبرد ضرورت دارد. خجسته‌مهر با تأکید بر 
اینکه مجموع ذخایر نفت خام و گاز طبیعی 
ایران ۳۴۰ میلیارد بشکه معادل نفت است و 
ذخایر نامتعارف هنوز به این ذخایر اضافه نشده 
است، تصریح کرد: طی مطالعات اولیه در حال 
آماده‌سازی شرایطی هستیم تا ذخایر نفت و گاز 
شیل و هیدرات‌های گازی به ذخایر نفت و گاز 

ایران اضافه شود.
 وی با اشاره به اینکه با همین ذخایر ۹۰ تا 
۱۰۰ سال آینده تولید نفت و گاز در ایران 
ادامه خواهد داشت، گفت: ایران از نظر منابع 
زیرزمینی سرزمین ثروتمندی است و باید 
اهداف بلندمدت برای استفاده از آن تعیین 
شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: 
طرح‌های نفتی زمان‌بر هستند و هزینه‌های 
بالایی دارند بنابراین اگر قرار است برای 
هفت سال آینده به هدف تولید تعیین شده 
برسیم، امروز باید برنامه‌ریزی‌ها را انجام دهیم. 
خجسته‌مهر با بیان اینکه اگر حفاری را از 
بخش بالادست جدا کنیم، از بخش بالادست 
موضوعی باقی نمی‌ماند، ادامه داد: توسعه و 
تعمیر در بخش بالادست صنعت نفت به‌وسیله 

دکل انجام می‌شود. وی با تأکید بر اینکه هسته 
اصلی کسب‌وکار شرکت ملی نفت ایران حفاری 
است، گفت: این صنعت طی دو دهه گذشته 
دچار چالش‌هایی شده است، زیرا درک عمیقی 
از این موضوع وجود نداشت. مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران تأکید کرد: مقاومتی‌ترین 
بخش صنعت نفت، حفاری است، زیرا اگر این 
توانمندی وجود نداشت، تولید نفت و گاز با 

چالش همراه بود. 
حفاری یک علم، هنر و تخصص است

خجسته‌مهر با اشاره به اینکه وجود متخصصان 
حفاری مهم‌تر از دکل هستند، افزود: حفاری 
یک علم، هنر و تخصص است و باید همه این 
موارد در یک فرد برای راهبری دستگاه‌های 
حفاری جمع شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران ادامه داد: بیش از ۵۰ درصد سرمایه مورد 
نیاز برای توسعه یک میدان نفت و گاز مربوط 
به بخش حفاری است و می‌تواند اقتصاد یک 

طرح توسعه را متأثر کند. 
خجسته‌مهر صنعت حفاری را هزینه‌بر و در 
مقابل درآمدزا دانست و گفت: در گذشته 
این تضمین را نمی‌دادیم که اگر فردی در 
این زمینه ورود کند، تضمین دریافت خدمات 

وجود خواهد داشت. وی افزود: صنعت نفت و 
گاز بخش اصلی اقتصاد کشور است و به گواه 
مرکز آمار ایران، سهم بخش نفت و گاز در رشد 
اقتصادی در سه ماه اول امسال ۱۹. ۷ و در سه 
ماه دوم ۲۵. ۶ درصد بوده است. معاون وزیر 
نفت با بیان اینکه مردمی‌کردن یعنی ظرفیت 
قابل توجهی را برای بخش خصوصی ایجاد 
کنیم، تأکید کرد: در گذشته هیچ شرکتی در 
کشور دکل نمی‌خرید، مگر آنکه قرارداد آن را 

پیش از خرید امضا کرده باشد. 
خجسته‌مهر با اشاره به اینکه در برنامه هفتم 
توسعه تعدادی طرح پیشران تعریف شده است 
تا بتوان به رشد اقتصادی ۸ درصدی رسید، 
گفت: در این میان باید یک طرح پیشران از 
جنس بالادستی صنعت نفت تعریف شود تا 
بتوان به‌واسطه آن تولید ثروت و ایجاد ارزش 

افزوده کرد. 
تضمین جهش تولید نفت و گاز 
با روزآمدسازی ناوگان حفاری

وی با تأکید بر اینکه پیشنهادی برای این طرح 
پیشران دادیم تا جهش تولید محقق شود، البته 
الزام‌های زیادی در این میان لازم است‌، افزود: 
یکی از الزام‌ها این است که ناوگان حفاری در 

نوسازی و بازسازی و روزآمد کنیم تا جهش 
تولید نفت و گاز تضمین شود. مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران ادامه داد: اکنون پایه و 
اساس تولید نفت و گاز در ایران ۵ هزار حلقه 
چاه است و برای جهش تولید باید چاه‌های تازه 
حفر شود که دکل حفاری، پمپ درون‌چاهی، 

تأسیسات نمک‌زدایی و... نیاز دارد. 
خجسته‌مهر با اشاره به اینکه باید خود را برای 
جهش تولید مجهز کنیم، تأکید کرد: این 
نشست تضمین‌کننده رشد اقتصادی است، 
برنامه شرکت ملی نفت ایران برای جهش تولید 
در سال‌های آینده، نوسازی ناوگان حفاری 
است که اشتغال و کسب‌وکار مطلوبی ایجاد 
می‌کند. وی با بیان اینکه نیازمندی‌ها در بخش 
خشکی و دریاست، افزود: عمده تولید نفت 
ایران مربوط به بخش خشکی و عمده تولید گاز 
مربوط به دریاست که این موضوع یک انتخاب 

نیست و اجبار است. 
امضای قراردادهای ۱۰ ساله خرید 
خدمت برای تأمین دکل‌های حفاری

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ادامه داد: به 
هر دو نوع دکل سبک تا سنگین نیاز داریم از 
این رو در هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران 
تصمیم گرفتیم برای اینکه بخش خصوصی 
خیالش راحت باشد، به اندازه نیاز خرید خدمت 
انجام دهیم و با شرکت‌های خصوصی قرارداد 
۱۰ ساله خرید خدمت امضا خواهد شد. 
خجسته‌مهر تصریح کرد: مشخصه دوم این 
پیشنهاد این است که قراردادها ارزی امضا 
می‌شود و سومین ویژگی آن پیش‌پرداخت 
برای خرید یا اجاره دکل حفاری است، از این 
رو شرایط را تسهیل کردیم تا اقتصاد کلان 
مردمی‌شود. وی با اشاره به اینکه اکنون از 
حداکثر ظرفیت شرکت ملی حفاری ایران 
استفاده می‌کنیم، گفت: با توجه به گستردگی 
فعالیت‌های این شرکت، نوسازی باید انجام 
شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تأکید 
کرد: طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی ۲۰ سال 
معطل ماند از این رو تصمیم گرفته شده بود 
توسعه انجام نشود و این در حالی بود که توان 

توسعه این طرح وجود داشت. 
خجسته‌مهر با بیان اینکه فشار افزایی طرح 
بزرگی است که به ۲۰ میلیارد دلار سرمایه نیاز 
دارد و برای نخستین بار در کشور اجرا خواهد 
شد، افزود: نتایجی مطلوب به‌دست آمده است 
و در آینده‌ای نزدیک برای اجرا اعلام خواهد 
شد. وی ادامه داد: در آینده قراردادهای بزرگی 
برای افزایش تولید نفت و گاز امضا خواهد شد 
که برای تحقق اهداف آن نیازمند دکل‌های 

حفاری هستیم. 

دبیر کمیسیون واردکنندگان و تأمین 
کنندگان مجمع عالی واردات برنج گفت: 
۱۴۹ شرکت در حوزه واردات برنج فعالیت 
دارند که امسال تا ۴ دی ماه حدود ۸۰۵ 
هزار تن برنج به ارزش یک میلیارد دلار وارد 
کشور شد. به گزارش خبرنگار مهر، مسیح 

کشاورز، دبیر کمیسیون واردکنندگان و تأمین 
کنندگان مجمع عالی واردات برنج در نشست 
خبری این انجمن گفت: در راستای حمایت 
از تولید داخل هر سال از فصل برداشت در 
مرداد ممنوعیت واردات برنج اعمال می‌شود.  
سال ۱۴۰۰ با توجه به وضعیت تولید و بازار 

به دولت پیشنهاد شد این ممنوعیت حذف یا 
تعدیل شود.  این امر محقق نشد. وی ادامه داد: 
اعمال ممنوعیت در آن مقطع زمانی سبب شد 
تا با کاهش حجم برنج وارداتی در بازار قیمت 
این محصول افزایش داشته باشد.  نرخ برنج 
ایرانی هم به دنبال گران شدن برنج خارجی 
صعودی شد. وی با بیان اینکه در این دوره 
دولت مبادرت به عرضه ذخایر استراتژیک 
کرد تا قیمت‌ها متعادل شود، افزود: در ادامه 
هم برای این محصول قیمت گذاری دستور 
اجرا شد؛ البته پاسخگو نبود. دبیر کمیسیون 
واردکنندگان و تأمین کنندگان مجمع عالی 
واردات برنج تصریح کرد: برنج ایرانی تا پیش 
از ممنوعیت واردات قیمت ثابتی داشت و با 
نرخ برنج خارجی تفاوت معناداری نداشت 

اما ممنوعیت مرداد سبب شد تا شاهد سیر 
صعودی قیمت این محصول در بازار باشیم. 
کشاورز عنوان کرد: با رفع ممنوعیت در سال 
۱۴۰۱ قیمت‌ها تعدیل شد اما چون این امر 
با سیاست گذاری دستوری همراه شد خیلی 
پاسخگو نبود.  در این چند سال اخیر شاهد 
افزایش ۳۰۰ درصدی برنج بودیم.  افزایش 
قیمت برای حبوبات هم تجربه شد و این 
محصولات از سال ۱۴۰۰ افزایش چند صد 
درصدی داشتند. دبیر کمیسیون واردکنندگان 
و تأمین کنندگان مجمع عالی واردات برنج با 
بیان اینکه سیاست گذاری امسال در حوزه 
واردات برنج حدود یک میلیون تن است، 
گفت: ۱۴۹ شرکت در حوزه واردات برنج 
فعالیت دارند که امسال تا ۴ دی ماه حدود 

۸۰۵ هزار تن برنج به ارزش یک میلیارد دلار 
وارد کشور شد.  سهم اعضای این انجمن ۲۵۶ 
هزار تن به ارزش ۳۰۰ میلیون دلار بوده است. 
کشاورز گفت: تشکیل کمیته علمی-پژوهشی 
در دستور کار انجمن قرار دارد تا نیاز بازار 
با آمار دقیق‌تری انجام شود. گفتنی است 
سیستمی‌شدن ثبت سفارش باعث شده تا 
برخی انحصارها از بین برود.  به این ترتیب هر 
بازرگان بر اساس سابقه فعالیت و رتبه اعتباری 
که دریافت می‌کند سهم وارداتش مشخص 
می‌شود.  احمد خانی‌نوذری، سرپرست معاونت 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی ابتدای هفته 
در جمع خبرنگاران عنوان کرد، در واردات 
برنج انحصاری وجود ندارد و سهم هر شرکت 

واردکننده ۱۵ درصد است. 

مقایسه سهم زنان از اشتغال در 3 بخش اصلی 
اقتصاد نشان می‌دهد که از پاییز سال 1388 
تا پاییز سال 1402، سهم زنان از اشتغال در 
بخش کشاورزی افُت کرده است.  در مقابل، 
سهم این گروه از اشتغال بخش »خدمات« 
با رشد چشم‌گیری مواجه شده است. به 
گزارش اکوایران، اقتصاد کشور از 3 بخش 
اصلی »کشاورزی«، »صنعت« و »خدمات« 
تشکیل شده است.  بنابراین می‌توان گفت که 
هر فردی که اکنون شاغل است در یکی از 
این بخش‌ها کار می‌کند.  طبق آخرین آمار 
منتشرشده از مرکز آمار، در پاییز سال جاری 
حدود 4 میلیون و 8 هزار زن شاغل در بازار 
کار کشور وجود داشته است.  این تعداد نسبت 
به پاییز سال گذشته تقریبا 275 هزار نفر 
بیش‌تر شده است.  این زنان شاغل در کدام 
اقتصادی فعالیت بیش‌تری دارند؟  بخش‌های 
آیا سهم آن‌ها در اشتغال سه بخش اقتصادی 
طی سال‌های گذشته ثابت مانده یا تغییر کرده 
است؟داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد که 
حضور زنان در بازار کار از سال 88 تا 1402 
تغییر کرده به طوری که در پاییز 88 نزدیک 

به 30 درصد زنان در بخش کشاورزی مشغول 
به کار بوده‌اند اما با گذر زمان و در پاییز سال 
1402 حضور زنان در بازار کار کشاورزی به 
زیر 12 درصد رسیده و در مقابل سهم آن‌ها در 
اشتغال در بخش خدمات افزایش یافته است. 
محبوبیت کشاورزی میان زنان شاغل 

در پاییز 1388
زنان تقریبا نیمی‌از جمعیت کشور را تشکیل 
می‌دهند به همین جهت رفتار آن‌ها در بازار 
کار حائز اهمیت است.  بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که در پاییز سال 1388، محبوب‌ترین بخش 
برای اشتغال زنان »خدمات«‌ بوده است.  با 
این حال، سهم زنان از اشتغال این بخش در 
پاییز 88 برابر با 45. 3 درصد بوده است.  یعنی 
کمتر از نیمی‌از زنان در این بخش مشغول به 
کار بوده‌اند.  تعداد زنان شاغل در این بخش در 
بازه زمانی مذکور یک میلیون و 606 هزار نفر 
برآورد شده است. در آن سال، بخش کشاورزی 
حضور پررنگ‌تری نسبت به سال‌های اخیر در 
بازار کار زنان داشته به طوری که 29. 4 درصد 
از زنان شاغل در پاییز 88 در این بخش حضور 
داشته‌اند.  جمعیت زنان شاغل در این بخش 

طی پاییز این سال به یک میلیون و 38 هزار 
نفر می‌رسد.  همچنین،‌ سهم بخش صنعت از 
اشتغال زنان نیز 25. 3 درصد بوده و حدود 
895 هزار زن شاغل را در خود جای داده 
است. با این حال، به نظر می‌رسد با گذشت 
زمان خدمات اهمیت بیش‌تری نزد زنان شاغل 
پیدا کرده است.  این اتفاق تا حدودی برای 
بخش صنعت هم تکرار شده و جمعیت زنان 
شاغل در این بخش طی پاییز 1402 بیش‌تر 
از پاییز 88 برآورد شده است.  در مقابل، رفتار 
زنان شاغل در خصوص بخش کشاورزی کاملا 
برعکس بوده به طوری که جمعیت زنان شاغل 
در این بخش به شکل چشمگیری افُت کرده 
است. به بیان دقیق‌تر، در پاییز امسال 62. 9 
درصد از زنان شاغل در بخش خدمات فعالیت 
داشتند که جمعیت آن‌ها به 2 میلیون و 
519 هزار نفر می‌رسد.  یعنی بیش از نیمی‌از 
زنان شاغل در بخش خدمات مشغول به کار 
بوده‌اند. سهم زنان از اشتغال در بخش صنعت 
نیز افزایش یافته به طوری که در پاییز سال 
جاری 25. 7 درصد از زنان در این بخش 
شاغل بوده‌اند.  تعداد زنان شاغل در بخش 

صنعت نیز نسبت به پاییز 88 افزایش یافته 
و به بالای یک میلیون نفر رسیده است.  در 
مقابل، جمعیت زنان شاغل در بخش کشاورزی 
که در پاییز 88 بیش از یک میلیون نفر بود، در 
پاییز 1402 به سطح 455 هزار نفر افُت کرده 
و باعث شده تا سهم زنان شاغل از اشتغال این 
بخش به 11. 4 درصد برسد. بخش کشاورزی 
در سال‌های اخیر مدام درگیر خشکسالی بوده 
است.  این خشکسالی‌ها موجبات کاهش 

تولیدات این بخش را فراهم کرده به طوری که 
در دو سال گذشته رشد اقتصادی این بخش 
منفی بوده است.  نتیجه این رخداد‌ها خود 
را در کاهش درآمد بخش کشاورزی و کاهش 
فرصت‌های شغلی این حوزه نشان می‌دهد که 
در نهایت منجر به خروج نیروی کار از این 
بخش می‌شود.  به نظر می‌رسد علت کاهش 
سهم اشتغال زنان در بخش کشاورزی نیز 

همین مسائل باشد. 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران تاکید کرد

تولید نفت و گاز در ایران تا ۱۰۰ سال آینده 

بنابر اعلام مجمع عالی واردات برنج

امسال ۸۰۵ هزار تن برنج خارجی خریداری شد

مقایسه سهم زنان از اشتغال در سه بخش اصلی اقتصاد نشان می‌دهد

کاهش نیم میلیونی جمعیت زنان شاغل در بخش کشاورزی

گزارش

طبق گزارش‌ها طی شش ماهه سال ۱۴۰۲ بیش از ۱۱۹۰ فقره پروانه کار 
برای نیروهای کار خارجی خواهان اشتغال توسط وزارت کار صادر و ۳۱۲۲ 
مورد پروانه کار تمدید شده است. به گزارش ایسنا، سامانه جامع اشتغال اتباع 
خارجی شهریور ماه سال گذشته از سوی معاونت اشتغال وزارت کار در ۱۶ 

استان راه‌اندازی شد.
به موجب این سامانه تمام واحدهای اجرایی در استان‌ها موظف شدند 
درخواست‌های مرتبط با استفاده از خدمات اشتغال اتباع خارجی را صرفاً در 
سامانه جامع اشتغال اتباع خارجی ثبت و رسیدگی کنند. مطابق داده‌های 
آماری در خصوص اشتغال اتباع خارجی، برمبنای عملکرد شش‌ماهه سال 
۱۴۰۲ تعداد ۱۱۹۵ فقره صدور پروانه کار برای نیروهای خواهان اشتغال توسط 
وزارت کار صورت گرفته و طی این مدت ۳۱۲۲ مورد پروانه کار برای افراد 
خارجی شاغل در کشور از طریق این وزارتخانه تمدید شده است. کارفرمایان 
حقیقی و حقوقی متقاضی استفاده از خدمات اتباع خارجی نیز طبق ماده 
۱۲۱ قانون کار جمهوری اسامی‌ایران پس از ثبت‌نام و ایجاد پرونده شخصی 
الکترونیکی در سامانه جامع اشتغال اتباع خارجی می‌توانند نسبت به ثبت 

درخواست در قالب روادید ورود با حق کار، صدور، تمدید، تجدید و یا ابطال 
پروانه کار اقدام کنند. سامانه جامع اشتغال اتباع خارجی برای تمام اقشار 
استفاده کننده از خدمات اشتغال نیروی کار افراد غیر ایرانی قابلیت استفاده 
و بهره‌برداری دارد. در ماده ۱۲۱ قانون کار، پیش‌بینی نیروی کار متخصص و 
ماهر مورد نیاز صنایع کشور و ورود آنها به چرخه کار و تولید دیده شده است. 
در همین راستا و به منظور کاهش مراجعات حضوری و اجرای کامل دولت 
الکترونیک، اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران نخستین دستگاه 
اجرایی در کشور بود که ارائه خدمات غیر حضوری در زمینه اشتغال اتباع 
خارجی را آغاز کرد. بر اساس تازه‌ترین داده‌های آماری در خصوص اشتغال 
اتباع خارجی، برمبنای عملکرد شش‌ماهه سال ۱۴۰۲ تعداد ۱۱۹۵ فقره صدور 
پروانه کار برای نیروهای خواهان اشتغال توسط وزارت کار صورت گرفته و طی 
این مدت ۳۱۲۲ مورد پروانه کار برای افراد خارجی شاغل در کشور از طریق 

این وزارتخانه تمدید شده است. 
محسن ابراهیمی- مدیرکل اشتغال اتباع خارجی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با تشریح جزئیات آمار مربوط به حوزه اشتغال اتباع خارجی می‌گوید: 

تعداد ۲۴هزار و۷۵۰ مورد بازرسی از کارگاه‌ها، ۱۹۲۷ فقره گشت مشترک 
شناسایی اشتغال اتباع غیرمجاز و شناسایی ۶۷۰۵ مورد کارفرمای متخلف در 
دستور کار ۶ ماهه امسال وزارت کار قرار گرفته و محقق شده است. به گفته 
وی در سال گذشته ۳۷۱۴ مورد صدور پروانه کار و ۶۴۷۷ مورد تمدید پروانه 
کار صورت گرفته و ۹۱۴ فقرع بازرسی از کارگاه‌ها و ۵۸۱۲ گشت مشترک 
در حوزه اشتغال اتباع خارجی انجام گرفته است. ابراهیمی‌می‌گوید: طی سال 
گذشته ۲۷هزار و۳۳۶ مورد اشتغال غیرمجاز اتباع خارجی شناسایی و ۱۳هزار 

و ۴۰۰ کافرمای متخلف مورد اعمال جرائم قانونی قرار گرفتند.
 ۲۵۵هزار کارت کار نیز در سال ۱۴۰۱ برای اتباع خارجی صادر شده است. 
آنطور که مدیرکل اشتغال اتباع خارجی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته 
بیشتر اتباع خارجی با جمعیت بالا از کشور افغانستان هستند که در حوزه 
مشاغل ساده و بدون نیاز به مهارت‌ فنی و تخصصی مشغول به کار هستند 
و بیشتر در پروژه‌های ساختمانی فعالیت دارند.  محدوده سنی نیروهای کار 
خارجی نیز طبق سرشماری صورت گرفته تا اواسط خرداد امسال حاکی از آن 
است که ۶۳۹ هزار و ۸۷۲ نفر از اتباع کشور افغانستان در محدوده سنی ۱۸ تا 
۶۰ سال هستند و کمتر از یک درصد این افراد و معادل ۶۴۰ هزار نفر با داشتن 

مهارت‌های فنی و تخصصی در بازار کار حضور دارند. 

صدور بیش از ۱۱۹۰ فقره پروانه کار برای اتباع خارجی


